
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   20/06/2016     N.    69 
 
 
 

OGGETTO : 
Estate  Bimbi  ed Estate Ragazzi 2016. Determinazione criteri e modalità  di  
partecipazione  dei  minori diversamente abili ed erogazione contributo. 

 
 
L’anno  duemilasedici, addì  venti, del mese di  giugno, alle ore  10 e minuti 00,  nella 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco    X 
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore    X 
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   4   2 

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. LO PRESTI Guglielmo  la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto: Estate Bimbi ed Estate 
Ragazzi 2016. Determinazione criteri e modalità di partecipazione dei minori 
diversamente abili ed erogazione contributo. 
 

 
Il Consigliere Comunale delegato alle Politiche per la famiglia, per l’infanzia, per la terza età 

e per i diversamente abili – Rosella Fogliato – di concerto con l’Assessore alle Politiche Sociali – 
Lidia Pollone - così relaziona: 
 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n. 32 e 33 in data 14 aprile 2016  con le 
quali sono stati approvati  i progetti relativi all’organizzazione delle attività di estate Bimbi ed estate 
Ragazzi 2016 in collaborazione con la scuola dell’infanzia “San Giuseppe” , la Cooperativa Onlus 
Cittattiva/associazione  A.S.D. Santena 2014; 

 
Considerato che parteciperanno all’attività alcuni minori santenesi diversabili; 

 
 Ravvisata la necessità di definire i criteri e le modalità di inserimento e partecipazione dei 
predetti minori, garantendo adeguati livelli di assistenza e supporto agli operatori, in rapporto alle 
risorse  disponibili; 
 
 Evidenziato qui di seguito l’impegno  che si assume il Comune di Santena, al fine di 
garantire e facilitare la più ampia partecipazione dei minori diversabili, consapevoli della valenza 
educativa dell’intervento: 

• Iscrizione e frequenza gratuita di tutti i minori diversabili; 
• Assegnazione di un budget di €. 2.500,00 per assistenza specialistica prestata da 

educatore professionali ad ogni nucleo famigliare,  rivolto  a minori iscritti per una frequenza  
massima di tre settimane a tempo pieno, o alternativamente, per una frequenza massima 
settimanale di venti ore; 

• Copertura assicurativa di famigliari e/o accompagnatori volontari individuati dalla famiglia, 
tra persone maggiorenni, idonee per esperienza, attitudine e conoscenza all’affiancamento 
del minore durante le giornate di partecipazione alle attività; 

• Contribuzione al nucleo famigliare a titolo di rimborso delle spese dell’accompagnatore nel 
caso di frequenza a tempo pieno per l’intero periodo fino ad un massimo di €. 1.500,00. Il 
rimborso verrà corrisposto a condizione che: 

a)  l’accompagnatore non sia un parente entro il secondo grado o affine fino al quarto grado; 
b) I genitori dimostrino che per motivi di lavoro o, motivi di salute, o altri gravi motivi non 

siano in grado di prestare assistenza durante la frequenza del minore; 
 

Evidenziato che:  
 

• i  predetti criteri e le modalità di partecipazione sono già stati applicati, con esito positivo, 
a partire dall’estate 2011 e che l’Ente si impegna ad analizzare  eventuali problematiche che 
si dovessero verificare, anche con altri strumenti a disposizione dell’Ente; 

• l’articolazione del servizio sovraesposta si caratterizza per una ampia possibilità di scelta 
per i famigliari in relazione ai bisogni del minore, agli impegni dei famigliari e alle risorse 
concretamente assegnabili; 

• tali misure sono  necessarie per non dover effettuare drastici riduzioni degli interventi in 
ambito scolastico, evidenziando che le attività estive non sono servizi obbligatori, ma 
rientrano nell’ambito dei servizi  a domanda individuale che il Comune può attivare 
chiedendo la compartecipazione agli utenti; 

 
  
. 



 

 

 Vista la richiesta presentata dalla sig.ra C.L., mamma di un minore diversabile frequentante la 
scuola secondaria di primo grado di Santena, con la quale evidenzia che l’attività proposta dal 
Comune di Santena non ha caratteristiche idonee per affrontare le problematiche del ragazzo e 
richiede, pertanto, un contributo finalizzato all’inserimento del minore in una attività estiva  rivolta a 
ragazzi affitti da DPS (disturbi pervasivi dello sviluppo) organizzata dalle Associazioni: Associazione di 
Idee Onlus e  Associazione Insuperabili presso il centro sportivo sito in via Leonardo da Vinci, 24 in 
Grugliasco; 
 
 Richiamato il Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e l'attribuzione di agevolazioni approvato con deliberazione consiliare n. 56 in data 
12 dicembre 2005; 
 
 Esaminato in particolare l’art. 28 del predetto regolamento che stabilisce che la fruizione di un 
servizio senza corrispettivo o in forma agevolata sia disposta dalla Giunta Comunale; 
 
 Richiamato il D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di dati personali” e s.m.i; 
 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale; 
 
 Premesso quanto sopra, il Consigliere Comunale delegato alle Politiche per la famiglia, per 
l’infanzia, per la terza età e per i diversamente abili –  Rosella Fogliato – di concerto con l’Assessore 
alle Politiche Sociali – Lidia Pollone - propone che la Giunta Comunale 
 
 
       DELIBERI 
 
1. di approvare i seguenti criteri e modalità di inserimento e frequenza di minori diversabili: 

• Iscrizione e frequenza gratuita di tutti i minori diversabili; 
• Assegnazione di un budget di €. 2.500,00 per assistenza specialistica prestata da 

educatore professionali ad ogni nucleo famigliare,  rivolto  a minori iscritti per una frequenza  
massima di tre settimane a tempo pieno, o alternativamente, per una frequenza massima 
settimanale di venti ore; 

• Copertura assicurativa di famigliari e/o accompagnatori volontari individuati dalla famiglia,, 
tra persone maggiorenni, idonee per esperienza, attitudine e conoscenza all’affiancamento 
del minore durante le giornate di partecipazione alle attività; 

• Contribuzione al nucleo famigliare a titolo di rimborso delle spese dell’accompagnatore nel 
caso di frequenza a tempo pieno per l’intero periodo fino ad un massimo di €. 1.500,00. Il 
rimborso verrà corrisposto a condizione che: 

a)  l’accompagnatore non sia un parente entro il secondo grado o affine fino al quarto grado; 
b) I genitori dimostrino  che per motivi di lavoro o, motivi di salute, o altri gravi motivi non 

siano in grado di prestare assistenza durante la frequenza del minore; 
 
2. di accogliere la richiesta presentata dalla sig.ra C.L. e di erogare un contributo forfetario di €. 

1.500,00 finalizzato all’inserimento del minore nell’attività estiva, rivolta a ragazzi affitti da DPS 
(disturbi pervasivi dello sviluppo), organizzata dalle Associazioni: Associazione di Idee Onlus e  
Associazione Insuperabili presso il centro sportivo sito in via Leonardo da Vinci, 24 in Grugliasco. 
 

3. di dare atto che i provvedimenti conseguenti all'adozione della presente deliberazione verranno 
assunti con determinazione del Responsabile del servizio interessato. 
 

4. di dare atto che i costi relativi all’assistenza specialistica erogata a favore di minori diversabili 
rientrano nell’impegno n. 157/2016 assunto a carico dell’intervento n. 12.02.1.03 /Cap1908 con 
determinazione del Responsabile del Servizio n. 343 in data 12/09/2014. 



 

 

 
5. di dare atto che Responsabile del procedimento amministrativo inerente all'oggetto, ai sensi della 

legge 7.8.1990 n. 241 - Capo II - è la sig.ra Bergoglio Ornella – Responsabile dell’U.O. Assistenza 
e Istruzione. 

 
6. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati 

e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato. 

 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del T.U. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
I PROPONENTI:   Il Consigliere Comunale 
 Rosella Fogliato 
 f.to Rosella Fogliato 
 
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche Sociali 
 Lidia Pollone 
 f.to Lidia Pollone 
 
 
 
 
       
IL REDATTORE:              Il Responsabile U.O. 
        Assistenza e Istruzione 
        Ornella Bergoglio 
        f.to Ornella Bergoglio 
 
 
 
 
 
 
VISTO:        Il Segretario Generale  
        Dott. Giovanni di Rosario 
        f.to Giovanni Di Rosario 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49,  comma  1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sul testo di 
deliberazione che precede, vengono espressi i seguenti pareri in ordine rispettivamente : 
 
alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE-------------------------------------------------------------------------- 
 
Il Dirigente dei Servizi Amministrativi e Legali: f.to Guglielmo Lo Presti ----------------------------------- 
 
alla regolarità contabile: FAVOREVOLE-------------------------------------------------------------------------- 
 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari:_2016/147 f.to Zaccagnino ------------------------------------------ 
 

 
 
 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267;   
 
       
 Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
 precede. 
 
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL VICE SINDACO:        Roberto Ghio  
       f.to Roberto Ghio 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:          Walter Mastrogiovanni  
                  f.to Walter Mastrogiovanni 
 
 
 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE:  Avv. Guglielmo Lo Presti  
       f.to Guglielmo Lo Presti 
 

 

 

 

 

 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 20/06/2016 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

(Catia Campaci) 

   
  

 
 
 
 
 
 
 


